

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok V. Prenumerata z dostawą 275

Lwów, sobota 10 czerwca 1939 r.

Dziennik korespondencji z prowincji

Nr. 156

Gen. Gamelin u prem. Chamberlaina

Narada lorda Halifaxa z ambasadorem Z. S. R. R.

Londyn, 9. 6. (PAT.) Gen. Gamelin, który w dniu wczorajszym bawił w obozie dwuczętnym wojsk brytyjskich w Aldershot jako gość dowódcy tamtejszego okręgu korpusu gen. Billa ASYSTOWAŁ W GODZINACH WIECZORNICH PRZY WIELKIM WIDOWISKU WOJSKOWYM,

zorganizowanym na cześć gościa francuskiego przez żołnierzy oddziałów stacjonujących obecnie w obozie. Po zakończeniu widowiska gen. Gamelin przyjął defiladę oddziałów wojskowych.

Wczoraj przed południem

GEN. GAMELIN W TOWARZYSTWIE LORDA GORTA PRZYJĘTY BYŁ W IZBIE GMIN PRZEZ PREMIERA CHAMBERLAINA.

Londyn, 9. 6. (PAT.) LORD HALIFAX PRZYJĄŁ W CZASIE PRZED POŁUDNIEM AMBASADORA Z. S. R. R. W LONDYNIE.

Londyn, 9. 6. (PAT.) Agencja Reutersa donosi, że szef Wydziału Środkowo

europiejskiego Foreign Office William Strang, którego powrót do Londynu oczekiwany jest dziś wieczorem, pisał dopodobnie

W SOBOTE RANO WYDZIEŁ SAMOLOTEM DO MOSKWY.

Londyn, 9. 6. (PAT.) W dniu urodzin króla odbyła się wczoraj przed-

południem tradycyjna defilada brygady gwardii królewskiej. W imieniu króla Jerzego defiladę odebrał książę Gloucester.

W UROCZYSTOŚCIACH URODZINOWYCH WZIĘŁA ROWNIEŻ UDZIAŁ KROLOWA MATKA MARY, która po raz pierwszy od czasu swego

wypadku samochodowego opuściła pałac Malborough oraz księżniczka Margareta, Księżniczka Elżbieta z powodu lekkiej niedyspozycji nie mogła wziąć udziału w uroczystościach. Na defiladzie gwardii obecny był ponadto gen. Gamelin.

Napięte stosunki angielsko-japońskie

Dwa zabójstwa obywateli brytyjskich w Szanghaju

Londyn, 9. 6. (PAT.) Rząd brytyjski przywiązuje niezmiernie poważną znaczenie do incydentu, jaki wydarzył się w Szanghaju i w którym Anglik Tinkler został śmiertelnie zastrzelony podczas przez marynarzy japońskich. Dotychczas w Londynie nie otrzymano oficjalnego raportu z Szanghaju, lecz wiadomo, że Tinkler, będąc poprzednio członkiem miejskiej policji w Szanghaju, był dobrze przeto obeznany z miejscowymi warunkami. Tinkler, zdaniem konsula brytyjskiego w Szanghaju

zmarł rano w czasie bójki, jaka wybuchła w przedziale, gdzie ubrojeni agenci zaskakowali chińskiego nadzorcę, wobec czego japońska marynarka została wezwana dla zaprowadzenia porządku. Według opinii wyrażonej w japońskim konsulacie w Szanghaju, Tinkler zmierzyl do oficerskiej marynarki japońskiej z rewolwem, a nawet sztetli,

wobec czego Japończycy działając w samobronie, zabili tego niebezpiecznego osobnika. Czyn Tinklera był rozmyślną obłąką wobec Japończyków i poważną prowokacją wobec japońskiej marynarki, stwierdził miał konsulatu japońskiego w Szanghaju, dziwiąc się jednocześnie, że Anglika poprostu nie zastrzelono na miejscu.

Opis całego incydentu opublikowany w Tokio stwierdza, że jeden z obywateli brytyjskich i kilkunastu Chińczyków zażądało uwolnienia kilku aresztowanych strajkujących robotników. Opis ten mówi, iż obywatel brytyjski został lekko ranny, lecz nie wspomina zupełnie o śmierci Tinklera. Jeśli chodzi o fakty, to u Tinklera, gdy przewieziono go jeszcze żywego do szpitala w Szanghaju

stwierdzono trzy rany klute brucha, jedną głowy i jedną rąk nogi. W czasie operacji, mimo której jednak Tinkler zmarł z ran, żołnierze japońscy trzymali straż przed salą operacyjną. Wobec powagi incydentu, konsul brytyjski w Szanghaju złożył oświadczenie protestu w japońskiego konsula.

Co się tyczy atmosfery, jaka panuje w Szanghaju, to władze brytyjskie stwierdzają, że w chińskiej dzielnicy miasta, nad którą władze sprawuje

„chiński” ciałko administracyjne, złozone głównie z Japończyków, od pewnego czasu, bezwzględnie na skutek prowokacji japońskiej, zdarzają się zaburzenia i rozruchy wśród robotników pracujących w brytyjskich fabrykach. Władze brytyjskie często protestowały, lecz 20 maja stosunki stały się tak źle, iż

okazało się konieczne wysłać do przedziału, w którym pracował Tinkler, uzbrojony oddział marynarki brytyjskiej.

W kilka dni później otrzymano pośrednie zobowiązanie władz japońskich, gwarantujące miennie i życie brytyjskich, gdyby rozruchy miały się powtórzyć. W rezultacie tego zapewnienia, marynarze brytyjscy zostali wycofani z przedziału. Mimo to jednak niepokojęce trwały nadal, dopóki wczoraj do incydentu, w którym stracił życie Tinkler.

6-go czerwca brytyjski ambasador w Tokio wysunął te sprawy wobec wiceministra spraw zagranicznych Japonii,

zwracając uwagę na aktywność pewnych Japończyków w wywołaniu strajków i na nie powzięcie ze strony władz japońskich kroków, celem utrzymania prawa i porządku.

Londyn, 9. 6. (PAT.) Ag. Reutersa donosi z Szanghaju, że wczoraj wieczorem

zmarł w tajemniczych okolicznościach obywatel brytyjski Mac Lister, zatrudniony w tej samej firmie co zmarły przedwczoraj na skutek ran zadanych mu w więzieniu przez żołnierzy japońskich, Tinkler. Według wiadomości posiadanych przez agencję Reutersa, Mac Lister znalazł się wczoraj późnym wieczorem na molo strefy wolnodolowej w porcie Szanghaju w stanie bardzo ciężkim, tak, iż zmarł w drodze do szpitala.

Min. Suner na audiencji u Papieża

Citta del Vaticano, 9. 6. (PAT.) Ojciec Święty przyjął wczoraj na audiencji hiszpańskiego ministra spraw wewnętrznych Sunera oraz towarzyszącego mu misie, która bawi obecnie w Rzymie. Po audiencji u Papieża członkowie misji złożyli wizytę kardynałowi Maoline.

Himalaiści polscy założyli obóz główny na wysokości ponad 4.000 m

Warszawa, 9. 6. (PAT.) Do PAT. droga lotniczą nadstąpił kolejny meldunek od naszej wyprawy himalajskiej, który donosi, iż w dniu 25 maja członkowie wyprawy: inż. A. Karpiański, s. B. Bernardzikiewicz, dr inż. J. Bujał, inż. J. Klamer, mjr dr Foy (Angielski lekarz) założyli obóz główny na wysokości 4050 mtr. n. p. m. w dolinie Lwani u stóp przełęczy Nanda Devi Khol i szczytu Nanda Devi wschodniego (7450 m).

Do obozu głównego przybyło po dwunastu dniach podróży pięćdziesiąt podgórskiej Almhora.

Transport bagażów wyprawy na całym tym odcinku odbywa się na plecach tragarzy z plemienia Dobhal, którzy nieśli po 35 kg.

Normalny ruch kolejowy na Dworcu Głównym w Warszawie

Warszawa, 9. 6. (PAT.) Normalny ruch odjazdowy i przyjazdowy na dworcu głównym w Warszawie przywrócony zostaje z dniem 9 czerwca o godz. 4.50. Począwszy od godz. 4.30 na Dworcu Głównym przychodzą będą i odchodzi z Dworca Głównego wszystkie pociągi przewidziane w roz-

kładzie jazdy obowiązującym od dnia 15 maja br.

Zawieszone zostają narazie jedynie pociągi elektryczne odchodzące do Pruszkowa o godz. 6.48, 7.20, 7.48, 15.32, 17.04 i 21.18 oraz przychodzące z Pruszkowa o godz. 6.34, 7.50, 8.50, 9.18, 17.14 i 18.06.

Niemcy nie dopuszczają do zebrania czeskich w protektoracie

Berlin, 8. 6. (PAT.) Jako pierwszy wypadek podjęcia publicznej dyskusji nad stosunkami w protektoracie czechomorawskim, zanotować należy głos partynijny „National Ztg.”, która w artykule komentarzy czeskich do mowy sekretarza stanu Kundta, wygłoszonej w Budziejowicach, zarzuca Czechom brak logiki, oraz zgłaszanie coraz to nowych pretensji.

Jak wiadomo, sekretarz Kurd zwrócił się przeciwko „szepcanej” propagandzie, która zakłada narodowi czeskie mu spokój i zapowiada powrót dawnych czasów.

Dziennikowi „Venkov”, który domagał się zwolnienia na czeskie zebrania, odpowiada niemiecki organ partynijny, że

skoro wysłaliśmy radio i prasa by zamotować czeska wspólnotę narodową, to te same środki powinny wysłaczyć.

By przekonać opinię czeska, że naród powinien pozostawać odnośnie do obojętnego stanu rzeczy. W ten sposób choć pośrednio,

opinia niemiecka dowiedziała się po raz pierwszy, że sprawy w protektoracie czechomorawskim nie przedstawiają się tak pozytywne, jak to dotychczas głoszone w urzędowych enuncjacjach niemieckich.

Praga, 8. 6. (PAT.) Na terenie bylej

Ustatnia droga sp. biskupa Lisowskiego

Tarnów, 8. 6. (PAT.) W dniu wczorajszym odbył się pogrzeb zmarłego pastra diecezji tarnowskiej ks. biskupa dra Franciszka Lisowskiego.

Mszę św. żałobną za duszę Zmarłego odprawił w kościele katedralnym J. E. Prymas ks. kardynał Hlond.

Do nabożeństwa trumnę wnieśli z kościoła kapłani i ułożyli ją na karawanie, w opczym uformował się kondukt żałobny, który prowadził ks. Prymas Hlond w otoczeniu ks. ks. biskupów.

Za trumną postępowała siostra Zmarłego w otoczeniu rodziny oraz przedstawicieli władz.

Orszak, po 2 godzinach przybył na cmentarz, gdzie mołwy odprawił ks. biskup Komar, po czym zwłoki złożono na wieczny spoczynek.

Czechosłowacji istniał związek Serbów żyjących, który za pośrednictwem szeroko rozgałęzionej sieci oddziałów prowincjonalnych, rozwijał ożywioną działalność kulturalno-oświatową, krępując w ten sposób ducha narodu żyłczego, pozabawionego w Rzeczy

wszelkich swobód rozwoju życia narodowego.

Po aneksji Czech i Moraw związek ten został, pod naciskiem zainteresowanych czynników, zdlikwidowany i na jego miejsce utworzono w Pradze koło przyjaciół Serbów żyłczych.

Protest organizacji czeskiej w Paryżu w ambasadzie niemieckiej

Paryż, 8. 6. (PAT.) Centralna organizacja czechosłowacka we Francji, grupująca 45000 członków, wysyłała do ambasady Rzeszy protesty przeciwko stawianiu przed trybunałem ludowym w Berlinie, politycznego publicyści czeskiego Jana Sekanina, członka Izby Adwokackiej w Pradze.

W proteście organizacja stwierdza, że proces Sekanina przed trybunałem w Berlinie jest jawnym pogwałceniem za-

sad prawa i sprawiedliwości, gdyż Sekanin aresztowany był w dniu objęcia Czech i Moraw a

w kilka dni później wysłany został do Berlina, gdzie ma być sądzony i skazany za czyn popełniony przed okupacją.

w czasie, gdy Sekanin był obywatelom państwa czechosłowackiego wolnego i niedopiętego. Protest domaga się odwołania procesu i zwolnienia Sekanina z więzienia.

Tekst paktów nieagresji Niemiec z Łotwą i Estonią

Berlin, 8. 6. (PAT.) Pakty o nieagresji zawarte między Niemcami a Łotwą, względnie Estonią, mają ten sam tekst. We wstępie stwierdzono, że kanclerz Rzeszy i prezydent republiki łotewskiej (względnie estońskiej), zdecydowali do utrzymania pod każdym warunkiem pokoju między swymi krajami.

Artykuł 1-szy tego traktatu brzmi: — bliska (względnie estońska) nie przystąpi w żadnym wypadku do wojny przeciw sobie lub do innego rodzaju za stosowania przemocy.

Gdyby ze strony trzeciego mocarstwa doszło do akcji przeciwko jednej ze stron zawierających pakt, druga strona zawierająca pakt, nie będzie ak-

Zacieśnienie fińsko-szwedzkiej współpracy wojskowej

Sztokholm, 8. 6. (PAT.) Fiński minister obrony Niukkanen wraz z towarzyszącymi mu oficerami opuścili wczoraj Sztokholm. W kołach politycznych komentują te wieści jako demonstracyjne zacieśnienie współpracy wojskowej pomiędzy Szwecją a Finlandią.

miające na celu obroc neutralności państw północnych. Zapowiedź wielkich obstrzałków, jakie fińskie ministerstwo obrony poczyniła w zakładach Boforsa ma m. in. na celu

zdemontowanie pogłoszek, o rzekomej pomocy technicznej Niemiec,

w dziele umocnienia i uzbrojenia wysp Alandzkich. Na sta fakcie, że min. Niukkanenowi towarzyszył dwaj wyżsi oficerowie sztabu fińskiego wojska, wyrażane są przypuszczenia, że podczas wizyty odbyły się również narady między przedstawicielami sztabów szwedzkiego i fińskiego.

Święto narodu rumuńskiego

Warszawa, 8. 6. (Tel. wł. — l. r.) 8 bm. sprzymierzony i zaprzyjaźniony z Polską narodem rumuński obchodzi rocznicę wstąpienia na tron króla Karola II. Król Karol obejmując panowanie otworzył nową epokę w dziejach naszego południowo-wschodniego sąsiedza. Caley narodu polski w tym dniu łączy się w radośnym nastroju ze sprzymierzonym i zaprzyjaźnionym narodem rumuńskim.

Trzęsienie ziemi

Czerniowce, 8. 6. (PAT.) Miasto Tundru Severia (Rumunia), nawiedzone zostało wczoraj silnym trzęsieniem ziemi, które spowodowało wielką panikę wśród mieszkańców. Muru kilkunastu domów doznały pęknięć. Trzęsienie ziemi trwało parę sekund.

London, 8. 6. (PAT.) Ministrem robót publicznich na miejsce zmarłego przed kilku dniami sir Ellisa Sascana, mianowany został dotychczasowy minister emerytur Ramsbotham.

Ważność w żaden sposób wspomagać

Artykuł 2: Pakt ten podlegnie ratyfikacji, a akty ratyfikacji mają być możliwie szybko wymienione w Berlinie.

Pakt wchodzi w życie z chwilą wymiany akt ratyfikacji i ważny jest od dnia na okres 10 lat. Jeśli pakt nie zostanie najpóźniej na rok przed upływem tego czasu wymówiony przez jedną z zawierających pakt stron, przedłuża się o okres jego ważności na dalsze 10 lat.

Pakt ten jednak nie będzie posiadał ważności na dłuższy okres czasu niż pakt zawarty dziś z Estonią (względnie Łotwą).

Protokół dodatkowy
W czasie podpisywania niemieckolotewskiego (względnie niemieckostońskiego) paktu stwierdzono obojętnie zgodę w następującej sprawie:

Wspomaganie przez nie biorącą udziału w konflikcie, stronę zawierającą układ, stosownie do ust. 2 art. 1 tego paktu, nie będzie miało miejsca w wypadku jeśli zachowanie tej strony pozostawać będzie w zgodzie z ogólnymi zasadami neutralności. Nie będzie przez to uważane za niedopuszczalne wspomaganie, jeśli między nie biorącą udziału w konflikcie stroną zawierającą układ a trzecim mocarstwem utrzymywane będą wymiana towarów i tranzyt towarowy.

Wzrost produkcji w Polsce

Warszawa, 8. 6. (PAT.) Obliczony przez Instytut Badania Konjunktury Gospodarczych i Cen wankanik wykazuje, że produkcja przemysłowa podniosła się w kwietniu r. b. z 126,8 do 129,4, t. j. o 2,1 procent, przewyższając o 11 procent poziom z kwietnia r. ub.

Wzrost produkcji objął głównie gałęzie dóbr wytwórczych, w tym szczególnie przemysł metalowy, elektrochemiczny, chemiczny i hutnictwo żelazne oraz przemysł włókienny.

PO RAZ PIERWSZY we Lwowie wyświetla kino „TON” w pasażu Mikolajskich sensacyjny dramat szalonych przygód p. t. „Poszukiwany bohater”.
George O'Brien jako aktor czy przestępca, zbłądził czy „poszukiwany bohater”, gnębca i złańca pieszka zbłądził pogranicza i dokazuje cudów walki i odwagi w tym dramacie zbrodni i miłości.
Wznawiona najświetniejsza komedia „Będzie lepiej” z Szczęśliwym i Ionkiem oraz Sienkiewicz, Fejzstara, Zabojczkiem, Almazranem i Aroszowskim wywołuje bezustannie hucagany śmiechu. Wielki ten podwójny sensacyjny-komediowy program od dziś w kinie „TON”

Interpelacja w sprawie morderstwa na Politechnice na posiedzeniu Rady Miejskiej

(-) Wczorajsze posiedzenie lwowskiej Rady Miejskiej, jak niektórzy twierdzą, już nieodwołalnie ostatecznie w dotychczasowej kadencji, nie zakończyło się bardziej interesującymi uwagami.

Z ogólnej liczby znajdujących się na porządku dziennym 28 spraw — w piętnastu sprawach zapada druga uchwała. Z poważniejszych spraw zapada druga uchwała w sprawie nabycia gruntu na Blonich Janowskiich za cenę 456.000 zł. Sprawa ta referowana była przez r. Höflingera. Jest to stosunkowo duży kompleks gruntów, obejmujący blisko 22 ha. Według opinii Zarządu Miejskiego, teren ten jest w czterech piątach terenem budowlanym. Zakupuje ten teren, gmina pragnie „zakrzęcić” tam swój stan posiadania.

Z dalszych spraw r. Bląziński omówił reaktywowanie funduszu dla popierania przemysłu, handlu i rękodzieła, l. dr Poratynski omówił sprawę fundacji na zasłuki dla sierot i wdów po Ojczykach Lwowa z listopada 1918 ro-

ku, i sprawę podwyższenia subwencji wypłacanej z dochodów funduszu im. Michała Michalskiego, r. Höflinger omówił sprawę nabycia gruntów przy ul. Dwerckich, r. Szczupiański omówił sprawę nabycia gruntów przy ul. Maczyńskiego i Krzywickiej, r. Katri — sprawę nabycia gruntu przy ul. Pożarckiego, r. Bilbel referował sprawę zaburzenia oficyny w realności przy ul. Jablonowskich 3, r. Rothfeld omówił zmianę gruntów przy ul. Na Tołfry; r. Borowski — nabycie gruntu przy ul. Okrzei. Sprawę nabycia obszaru leśnego w gminie Borysów, referował r. Flauf.

Po wyczerpaniu porządku obrad r. dr Rothfeld zgłosił interpelację w sprawie ostatniego morderstwa na Politechnice lwowskiej. Po przedstawieniu ogólnie znanego stanu rzeczy, interpelant stwierdził, że stan ten prowadzi do zupełnego unicestwienia bezpieczeństwa żydowskiej młodzieży akademickiej na wyższych uczelniach Lwowa i godzi w fundamenty Państwa, jakim

ś prawo i praworządność, nie może więc i nie powinien być dalej tolerowany. Wyższe uczelnie nie mogą być nadal terenem mordów na bezbronnym studentach. Zarząd Miejski nie może i nie powinien wypadkom tym bezczynnie się przypatrywać, gdyż narażałoby na nie szwank dobre imię miasta w całej Polsce.

Interpelanci zwracają się do pieczy dani z zapytaniem, czy nie uważa za konieczne użyć swego wpływu zarówno u władz wyższych uczelni jak i u czynników rządowych, by położyć wreszcie kres popełnianiu zbrodni politycznych na terenie wyższych uczelni i przywrócić bezpieczeństwo życia i zdrowia studentom. Żydom oraz możliwość swobodnego kontynuowania studiów.

W odpowiedzi na tę interpelację wyprzedził dr Weryński oświadczając, że sprawa ta zostanie załatwiona regulaminowo.

Delegat Foreign Office w Moskwie

Interpelacja w sprawie układu anglo-rosyjskiego

Londyn, 8. 6. (PAT) W kołach politycznych przypuszczają, że celem prowadzenia dalszych rokowań angielsko-francusko-sowieckich wspólnie z ambasadorom Steds'em z ramienna Foreign Office uda się do Moskwy William Strang.

szef departamentu Europy centralnej w angielskim ministerstwie spraw zagranicznych.

Londyn, 8. 6. (PAT) Odpowiadając na pytania, dotyczące włoskiego materiału wojennego, pozostałego w Hiszpanii, premier Chamberlain powiedział, iż

razd nie zamierza czynić żadnych kroków wobec rządu włoskiego, jeżeli sytuacja nie ulegnie zmianie.

Odpowiadając na dodatkowe pytania, Chamberlain dodał, iż zdaniem jego, układ angielsko-włoski nie został naruszony.

Londyn, 8. 6. (PAT) Chamberlain oświadczył w izbie zmian, iż

dotychczas opuściło Hiszpanię 20 tys. Włochów i 6 tys. Niemców.

Włoskie siły lotnicze na Majorce zostały zredukowane i wkrótce mają opuścić wyspę.

Głównym przedmiotem wymiany not, poprzedzającej zawarcie układu

angielsko-włoskiego, było uzyskanie zapewnienia, iż grad hiszpański nie ofiaruje żadnych baz, gdzie materiał wojenny mógłby pozostać pod kontrolą obca.

Londyn, 8. 6. (PAT) Agencja Reutersa otrzymała wiadomość z Moskwy, że ambasador brytyjski William Steds zapadł na influencję.

Współdziałanie sztabów generalnych państw bloku przeciwnapastniczego

Londyn, 8. 6. (PAT) Odpowiadając na interpelacje kilku posłów w sprawie rozmów sztabów generalnych między

dzy W. Brytanią a Polską, Rumunją Grecją, Turcją i ZSRR, premier Chamberlain oświadczył, iż

wszelkie kontakty tego rodzaju usztywniane są w zasadzie przy pomocy atachatów wojskowych przy placówkach dyplomatycznych, jednak w ostatnich miesiącach metody te były uzupełniane inną procedurą.

Przewiduje się, że ostatnią procedurą zastosowaną być może na przyszłość, jednak zdaniem premiera nie leży w interesie publicznym ujawnienie jakichkolwiek szczegółów w tej mierze.

Gen. Gamelin na ćwiczeniach brytyjskiej broni pancерnej

Londyn, 8. 6. (PAT) Gen. Gamelin złożył wizytę ks. Connaught, po czym udał się do Aldershot. W wielkim o-

bozie ćwiczebny generalissimus francuski zapoznał się z konstrukcją najnowszych czołgów angielskich, po czym asystował przy ćwiczeniach angielskiej brzoj czołgów.

Szczególnym zainteresowaniem gen. Gamelin cieszyły się lekkie czołgi, rozwijające szybkość 65 km. na godz. oraz pancerne auta wyprawowe, rozwijające szybkość około 100 km. na godzinę. Następnie

gen. Gamelin zapoznał się z artylerią, towarzyszącą piechocie, z nowymi moździerzami, oraz z działkami przeciwpancernymi.

Dodać należy, że od kilku dni bawi w Londynie na zaproszenie British Council włoskiego dziennikarza tureckich. Dziennikarze turecy byli wczoraj przyjęli w izbie zmian przez premiera Chamberlaina.

Znamienne wizyty włoskie u min. Bonnet'a i Halifax'a

Parыз, 8. 6. (PAT) W politycznych kołach Parыз duze zainteresowanie obudziły ostatnie wizyty ambasadorów włoskich u ministra Bonnet'a i lorda Halifax'a.

Wizyty te nabrały w większego znaczenia, iż jak podkreśla się, miały one miejsce po wycofaniu legionistów włoskich z Hisz-

panii. Jak zaznacza się w niektórych kołach francuskich, zwłaszcza w kołach pravicowych, nastrojach prowokacja, wizyty te zdają się wróżyć, iż

Rzym stara się zachować swoje własne kontakty dyplomatyczne nie podporządkowując się Berlinowi.

Exposée min. Bonnet'a

Parыз, 8. 6. (PAT) Komisja senacka spraw zagranicznych wysłucha w piątek o godz. 15-ej exposé ministra Bonnet'a.

Turecka misja wskowska w Londynie

Londyn, 8. 6. (PAT) Przybyła wczoraj do Londynu turecka misja włoskowska z gen. Orbay na czele. Misja turecka odbyła się z rzeczoznawcami brytyjskimi szereg rozmów o charakterze technicznym.

Gen. Orbay przywlezył był wczoraj wieczorem przez ministra wojny, Hoga Balisha oraz przez szefa sztabu gen. armii terytorialnej gen. lorda Gorta.

Suma protestów wekslowych w kwietniu b. r.

Warszawa, 8. 6. (Tel. wł. - 1 r.) Według danych Gł. U. St. ogólna suma zaprotestowanych weksli w miesiącu sprawozdawczym w kwietniu br. wyniosła w Polsce 53 i pół miliona zł., wobec 28 mil. w miesiącu poprzednim i 19,7 mil. w kwietniu ub. r. Najwięcej kasa suma protestów wekslowych posza w Warszawie, Łodzi i Krakowie. Największa w Łwowie, gdzie zaprotestowano weksli na 1,2 mil. zł., w województwie łwowskim zaprotestowano na 2,8 mil., w wojew. stanisławowskim 0,8 mil., w tarnopolskim 0,9 mil. zł.

Ks. Paweł grecki w Bukareszcie

Bukareszt, 8. 6. (PAT) Książę Paweł grecki przybył wczoraj do Bukaresztu. Na powitanie Króla, książę Michał, premier Calinescu i szereg innych osobistości.

Defilada legionistów w Rzymie

Narada min. Sunera z Mussolinim

Rzym, 8. 6. (PAT) Wczoraj w popołudniu Mussolini przyjął na Via Nazionale rewję 6 tysięcy legionistów włoskich, przybyłych z Hiszpanii, oraz 3 bataliony piechoty hiszpańskiej. Wraz z Mussolinim znajdowali się na trybunie członkowie misji hiszpańskiej z ministrem spraw wewnętrznych Sunerem.

Następnie Mussolini wraz z ministrem Sunerem udał się do pałacu We-neckiego i ukazał się na balkonie.

Tłumy, które otoczyły ze wszystkich stron wojsko, wznosiły okrzyki na cześć Mussoliniego, Hiszpanii i gen. Franco. Mussolini nie wygłosił przemówienia, wznosił natomiast trzykrotnie okrzyki na cześć Hiszpanii.

Minister spraw wewnętrznych Suner przywlezył był w południe

Rumunia gotowa bronić swej niepodległości

Układy gospodarcze z Anglią, Francją i Niemcami

Bukareszt, 8. 6. (PAT) Na pierwszym posiedzeniu nowowybranego parlamentu rumuńskiego król Karol odczytał mowę tronową. Na wstępie podkreśla on, że obecny parlament rumuński reprezentuje wszystkie ośrodki twórcze narodu rumuńskiego, a liczny udział szerokiej mas ludności w ostatnich wyborach wskazuje na to, że

naród rumuński całkowicie aprobując obecny system rządów. Zjednoczenie narodu i spójność wewnętrzny porządek rządowy przedsiewiają serce ważnych reform, mających na celu zrównoważenie budżetu oraz wzmocnienie armii przez podwyższenie poziomu wyszkolenia żołnierzy, jak również przez odpowiednie zapotrzenie w sprzęt wojenny.

Przechodząc do zagadnień międzynarodowych orędzie zaznacza, że Rumunia znalazła się w obliczu wydarzeń niezwyklej wagi, które bezpośrednio jej dotyczą.

Polityka Rumunii jest nawskoro pokojowa, ale nie zna pokoju za wszelką cenę.

Pokój musi być uwarunkowany poszanowaniem wolności, niepodległości, integralności oraz honoru narodu. Dla

prowadzenia takiej polityki rząd zmuszony był powołać pod brzoj kilka ministrów, oświadczając przy tym, że gotów jest bronić granic Rumunii bez względu na ofiary, jakie trzeba by było ponieść.

W dalszym ciągu król podkreślił, iż wszystkie bieżące Rumunii są zastrzeżone w pierwszym rzędzie dla narodu rumuńskiego, ale również Rumunia jest gotowa do pozytywnej wymiany gospodarczej z innymi państwami. W tym celu właśnie ostatnio

zawarto umowy handlowe z Anglią, Francją i Niemcami.

Krół rumuński nie zapomina o konieczności baczności na spójność i wewnętrzny i bezpieczeństwa granic przedsięwzięcie dalsze reformy polityczne i gospodarcze.

Wyjazd Hitlera do Obersalzbergu

Berlin, 8. 6. (PAT) Kanclerz Hitler odjechał wczoraj do swej posiadłości Obersalzbergu k. Berchtesgarden, gdzie zamieszka w okresie letnim. Kanclerzowi i Hitlerowi towarzyszą sztab urzędników i ekspertów kancelarii Rzeszy.

Parыз, 8. 6. (PAT) Według oficjalnych danych liczba uchodźców hiszpańskich w Francji sięga 500 tysięcy osób.

Katastrofa kolejowa w Niemczech

Jena, 8. 6. (PAT) Opodal miejscowości Goeschwitz w Turyni wydarzyła się wczoraj katastrofa pociągu osobowego, która pociągnęła za sobą kilka ofiar śmiertelnych.

W chwili, gdy pociąg wjeżdżał na most, 4 wagony spadły z szyn i spętały się przy betonowej barierze,

która jednak uchroniła pociąg od wypadku z mostu. Z rozbitych wagonów wydobyto dotychczas 4 zabitych oraz 7 ciężko rannych.

Przyczyna katastrofy była uszkodzenie toru kolejowego, spowodowane zniszczeniem podkładów

INFORMATOR TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU



Fabryczny skład
**ŁOZEK
& MATRA**

wyłącznie u firmy

L. MATWIJOWSKIEGO
Lwów, Chorażczyński 8
telefon 240-11. 4073

KREM PRZECIW PIEGOM
(nie zawierający szkodliwych składników)
OLEJEK DO OPALANIA
L. i P. Kosciuszki Wytwórnia
Drożdż. m. 2. P. ROSTKÓW SKICH
w Warszawie
Wyłącznie sprzedawca w perfumierii
B. BOHOSIEWICZA
Lwów, Legionów 3 3032

**KOCE, — KAPY,
FIRANKI, CHODNIKI, PŁÓTNA,
BIELIZNA, POŚCIEL**
A. PIETRUSZEWSKI
Lwów, HALICKA 20 — tel. 219-33
1911

WAŻNE DLA FOTOGRAFATORÓW!
NOWOOTWARTE
LABORATORIUM FOTOGRAFICZNE
„ETERIS“
Lwów, pl. Mariacki 6-7, tel. 273-50.
WYWOŁUJE — KOPIUJE — POWIĘKSZA
Sprzedawca wszelkich artykułów fotograficznych 4307

OBRAZY — OKAZJE
pierwszorzędne malary polskich
z gwarantowanymi oryginałami
Ceny niskie. Warunki dogodne.
Włodzimierz STELMACH
Lwów, Słowackiego 2, Tel. 116-38.
Oprawy obrazów, ramy, kartonizacja, szyby, lustra. 3020

**WŁASNOŚĆ WYROBU
KÓLDRY — MATERACE
BIELIŻNÉ POŚCIELOWĄ**
połącza firma 3817
MARIAN MLEKO
obacenie
Lwów, pl. KAPITULNY 2, tel. 237-92

Naczynia kuchenne
porcelana
i szkło stołowe
ROMAN KALCZYŃSKI
Lwów, ul. HALICKA 21

KRONIKA MAŁOPOLSKIEJ

Z Łucka

Uroczystość utworzenia gromady im. płk. Lisa-Kuli

W dniu 6. V. odbyło się w kol. Lisa-Kuli w pow. łuцьkim uroczyste odczytanie rozporządzenia Pana Wojevodzkiego wydanego z dnia 12. IV br. w sprawie utworzenia gromady im. płk. Lisa-Kuli. Inicjatorami tej uroczystości byli miejscowi gospodarze na czele z Bazylim Łazarukiem. Przybyłych na uroczystość przedstawiciele władz i P. P. powiatu miejscowo go spotkał z rodzinami. Bazyl Łazaruk w imieniu gromady wygłosił krótkie przemówienie powitalne, wnosząc okrzyk na cześć Rzeczypospolitej, któ

ry obytenie podchwiliły przy dźwiękach Hymnu, odegranego przez miejscową orkiestrę. Najstarszy wiekiem Taras Maksimczuk wręczył wójtowi chleb i sól. Następnie wójt Aleksander Żukowski przemówił do zebranych, podkreślając zaszczyt, który spotkał mieszkańców kolonii przez nadanie tak pięknej nazwy ich osiedlu. Po przemówieniu wójta i sekretarza odbyła się wspólna ucsta w domu jednego z gospodarzy.

Uroczystość ta wywarła wielkie wrażenie na mieszkańcach kolonii Lisa-Kuli i okolicznej ludności. Nadmieniam przy tym należy, że z inicjatywą nazwania kolonii imieniem bohaterckiego pułkownika wystąpił sam mieszkańcy tego osiedla.

Z Rudek

Półkolonie letnie w powiecie rudeckim

Podobnie jak w roku ub. T.S.L. wespół z innymi organizacjami w Rudkach organizują w różnych miejscowości powiatu półkolonie letnie polskie, których ma być 32. Przygotowania w tym kierunku są w pełnym toku pod kierownictwem prezesa Kola T.S.L. w Rudkach dra Kazimierza Filasa i przewodniczącej Lwa Opiekę Dzieci i Młodzieży p. Olgi Kalkusowej.

Z Kołomyży

PODPALENIE ŚWIETLICY. Nieznany dotąd sprawca podpalił świetlicę „Młodej Wsi” w Umzu, pow. hosirowskiego. Zaniczyli nieszczęśliwie „Młodej Wsi” w Umzu było pierwszym założonym Kołem w pow. hosirowskim i wykazywało wielką żywotność.

Z Tarnopola

Informator samochodoturystyczny

Przy opracowaniu Tarnopolskiego Urzędu Wojewódzkiego oraz Związku Przedsiębiorstw Autobusowych Województwa Tarnopolskiego wydany został przez Podolskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze w Tarnopolu „Informator samochodoturystyczny” wraz z rozkładem jazdy autobusów na rok 1939, obejmującym teren Województwa Tarnopolskiego w opracowaniu prezesa P.T.T.K. mgra T. Kunze.

Informator, obejmujący 5 arkuszy druku, liczący ilustracje i mapkę, ma służyć podróżnym nie tylko jako rozkład jazdy na terenie Województwa Tarnopolskiego, ale również jako popularne wydawnictwo propagandowe dla zorientowania w wartościach turystycznych i letniskowych ziem polskich.

Z Łańcuta

Budowa nowej poczty

W najbliższym czasie w Łańcutu zostanie wybudowana nowa urzędowa poczta.

Gmach ten będzie ostatnim wyrazem techniki w dziedzinie budownictwa pomieszczeń pocztowych. Prócz wygodnych pomieszczeń biurowych i poczekalni dla publiczności, w gmachu tym mieścić się będzie nowoczesna centrala telefoniczna oraz schron przeciwgazowy. Budowa tego gmachu wyniesie ponad 800.000 zł. Planu tego gmachu są już zatwierdzone, a budowa zostanie rozpoczęta w niedalekiej przyszłości.

TRENCHOWATY IMPREGNOWANE

najlepsze — najtańsze — najtrwalsze poleca po cenach najniższych Wytwórnia odzieży ochronnej i sportowej
„PALLIUM”
Lwów, ulica Hetmańska 22 (obok Mlejk. Muzeum Przemysł.) 4342

OGŁOSZENIA

Naprawa WIECZYCH PIÓR
„MASZYNOPIÓR”
Lwów, SYKSTUSKA 8

Różne
PENSJONATY
Zadaje oferty na chodniki koksowe do holów i przedzwozia. Dwymano Zywilec, Lwów, Kopernika 3, 4341

Sprzedaz
W tel. tubycej zamieszczamy ogłoszenia po 3 gr za słowo kupieckie i handlowe po 10 groszy.

Mieszkania
TRZYPOKÓJOWE pełnokomfortowe, 90 stolych miesięcznie, Grunwaldzka 12, do wynajęcia. 12053

WIOROWANIE
posadzek, mycie okien, dekoracje, mycie mebla, — wykończenie, solidnie i tanio „Zręczność”, tel. 299-17. 4155

KSIAZKI
z zakr. ogrodnictwa, wiosna, robot polnych, — hodowli drzew, zwierząt itd. w wielkim wyborze po cenach Księgarnia A. Krawczyński, Lwów, Ratowskiego 9. 4036

CZTERY POKOJE
hall, kuchnia, pełny komfort, willa, parter, wspaniale 11-pok. Krzywka 7, bocznopokoćcokie. 12046

LEKTURA ROZRYWKOWA
w wielkim wyborze i po cenach bardzo niskich przygotowana została przez nas w okresie wakacyjnym. Katalogi bezpłatnie. Zamówienia z letnisk wykonyujemy odwrotnie. **KSIĘGARNIA MAŁOPOLSKA** — Lwów, Akademicka 16, telefon 226-42. 3033

NOZE DO GOLENI:
Eclipse, Gerlach, Gillette, Gloria, Grom, Hardhead, Men, Monolit, Polonus, Polonia, Rapid b. b. Swine, Toledo — Mydła i kremy do golenia, szlasy i wody kolońskie. Pendle do golenia A. PAWLIK, Perfumeria, Lwów, Hetmańska 6, tel. 108-60. 4039

DO WYNAJĘCIA
mieszkanie 4-pokojowe po świeżym remoncie, — ulica Mochnackiego 38, telefon 289-36. 12041

UBRANOZMIAN
zamienia starsz garderobę męską na bieżące materiały ubraniowe. Jędrzyna 270-25. 12029

MEBLE NA SŁATY BEZ WEKSLI!
Zanim kupisz meble — wstąp i oglądaj! wywierconym, suszonym — tapicerką, która posiada stałą składzie: sypialnie, jadalnie, salony, gabinety, tapczany i urządzenia kuchenne według najnowszych wzorów. Wytwórnia mebli — Lwów, Sapięży w budynku Wystawy Maszyn. — Kredyt dwuletni! 4121

TRZY POKOJE
z kuchnią, komfort, od 1-go lipca do wynajęcia. — Ulica Długosza 31, dorozca wskazana. 12045

TADZIO Z JANEKKA
starczy apetyt — wśród najczystszych grzynaszy leczenia — bedecyjny jest mianem leczy Ty dai nam lyzki do trwałego srebrenia „Galwanoplast”. Kopernika 14.

PIEKNA
garnisera pełnokomfortowa do wynajęcia, ul. Nabelska 35. Wiadomość u dorozcy. 12048

SYPIALNIE
jedalnie, pokoje kombinowane, tapczany poleca Maszynowa Wytwórnia Mebli MICHAŁA NOWICKIEGO — Magazyn przy ul. Kochanowskiego 8, telefon 110-87. — Ceny ściśle fabryczne. 4082

WODOWNIE HERMETYCZNE 50 zł
duży format, solidnie wykonane dają za 10 groszy lodu 3 dni ostudzenia. — Najpiękniejsze urządzenie kuchenne tylko we fabryce SACKA, Lwów, SYKSTUSKA 8 4373 (róg Kościuszki)

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście: Na pierwszaj stronie 2 090. W tekście od 2—5-jej str. 1 070. W tekście od 6-jej do końca działu redakcyjnego 0 500. Cecha pierwsza strona 1 100. Cecha strona od 2—5-jej 900. Cecha strona od 6-jej 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia wyceniane od 0 18. Cecha strona 4 450. Ogłoszenie wzdłuż drobnych 0 18. **Wskazówki:** 1 090 za mm jednosłownie. — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyraz 1 005, handlowe po 2 010, dla poszukiwujących pracy 2 003, matrym, 2 015. Podstaw obliczenia jest 1 mm w jednym łamie; strona w tekście ma 4 lamy, za tekstem 6 lam. — Komunikaty, notatki, wzmianki kronikarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste 1 150 za mm (strona 4-ro lamowa) — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej

Redaktor naczelny i kierownik działu politycznego — St. Starzewski; redaktor działu kulturalnego — M. Orzechowska; kierownik działu sprawozdawczego — J. Bajorek; redaktor kroniki politycznej — A. Medyński; kierownik kroniki Małopolskiej — B. Pawlik; redaktor działu sportowego — M. Kobiak; telefony własne — Kl. Hrabak

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: LWÓW, ZIMOROWICZA 15. — Telefony: Sekretariat i sprawozdawczy 114-98, 282-42. — Administracja 274-44. — KANTOR OGŁOSZEŃ I PRENUMERAT: LWÓW, ZIMOROWICZA 15, telef. 240-42. Konto P. K. O. 506.250